Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24.04.2024г.    г. Тайшет     №352

О реализации муниципальной программы
«Развитие и модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на
2021-2023 годы», утвержденной
постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 23
октября 2020 года №877, в части
исполнения мероприятий в 2023 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие и модернизация

объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского поселения от 23 октября 2020 года  №877 в части
исполнения мероприятий 2023 году, эффективной и утвердить отчет (приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации.

И.о. главы Тайшетского
городского поселения       В.В. Захарич

Исп.: Сычкова Р.Ф.
Тел.: 2-04-27

Приложение
к постановлению администрации

 Тайшетского городского поселения
от 24 апреля 2024 года №352

О Т Ч Е Т

о реализации муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» на 2021-2023 годы»,  в части исполнения мероприятий в 2023 году

Основной целью муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» на 2021-2023 годы» (далее – Программа) является реализация
комплексных мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов
коммунальной  инфраструктуры Тайшетского городского поселения.

Задачами Программы являются:
повышение надежности объектов коммунальной инфраструктуры;
снижение уровня износа жилищного фонда.
Финансирование программных мероприятий в отчетном году осуществлялось за

счет средств бюджетов Иркутской области и  Тайшетского городского поселения в
объемах, предусмотренных Программой на 2023 финансовый год.

Объемы финансирования Программы носили прогнозный характер и уточнялись в
течение года в установленном порядке. Сведения о внесенных изменениях в
муниципальную программу «Развитие и модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2018-2021 годы»  в 2023 году приведены в таблице 1.

Сведения о внесенных изменениях
в муниципальную программу «Развитие и модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2021-2023 годы»   в 2023 году

Таблица 1
№
п/п

Дата, № постановления Изменения в
объемы

финансирования

Изменения в
источники

финансирования

Изменения
целевых

показателей

(+) (-)
местный
бюджет

областной
бюджет

1.  постановление от 31
марта 2023 года №281

57,6 17546,46 -3489,9 -13998,96

2.  постановление от 29
августа 2023 года №787

17370,6 167,4 +3211,3 +13991,9

3.  постановление от 05
декабря 2023 года
№1106

150,0 0,0 +19,5 +130,5

 Итого 17578,2 17713,86 -259,1 +123,44

Итоговая сумма финансового обеспечения реализации Программы, с учетом всех
внесенных в течение отчетного периода изменений в части источников финансирования
на 2023 год составляет 180130,2 тысячи рублей, в том числе из бюджета Иркутской
области – 14122,4 тысячи рублей, бюджета Тайшетского городского поселения – 4007,8
тысяч рублей.

Фактическое исполнение Программы составило 13312,0 тысяч рублей, в том числе
за счет средств бюджета Иркутской области – 9738,0 тысяч рублей, бюджета Тайшетского

городского поселения  – 3574,0 тысячи рублей. Отчет о выполнении мероприятий
Программы в отчетном периоде  приведен в приложении 1 к настоящему отчету.

В ходе реализации Программы:
продолжено строительство канализационного коллектора, выполнен текущий

ремонт участка водопроводной  сети по улице Локомотивной, ВП-21;
разработаны схемы водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения Тайшетского

городского поселения, программа комплексного развития инженерных систем коммунальной
инфраструктуры города  на период с 2023 по 2041 годы;

обеспечено формирование фонда капитального ремонта общего имущества
многоквартирных домов в части муниципального жилищного фонда, проведен ремонт
муниципального жилого помещения, обследование технического состояния строительных
и конструктивных элементов многоквартирного дома, расположенного по улице 5-я
Целинная, №4.

Остаток неосвоенных средств Программы составил 4818,2 тысяч рублей, в том
числе:

1. По мероприятию «Строительство канализационного коллектора от насосной
станции по улице Кирова, 224А до канализационного колодца КК-168/1 по улице
Горького город Тайшет Иркутская область» - 4818,0 тысяч рублей. Причина неосвоения
средств в полном объеме в том, что в процессе производства работ по указанному объекту
на пересечении канализационного коллектора с железнодорожными путями в границах
станции Тайшет Восточно-Сибирской железной дороги обнаружены скальные грунты, что
не соответствует проведенным геологическим изысканиям в проектно-сметной
документации на момент получения положительного заключения. Данный факт не
позволил подрядчику продолжить работы по прокладке трубопровода коллектора под
железнодорожными путями. Потребовалось проведение дополнительных геологических
изысканий для определения иного места пересечения с железнодорожными путями.

Кроме этого возникла необходимость в проведении дополнительных работ по
водопонижению в местах установки колодцев для дренирования КК6, МК4, КК7, МК5,
КК8, МК6, КК9, МК7 ввиду наличия заболоченности мест установки колодцев, а так же
увеличению длины футляра Д1020 мм, вызванного наличием в зоне строительства
напорного коллектора водоотводной канавы от улицы Матросова.

Корректировка и внесение изменений в проектно-сметную документацию с
прохождением государственной экспертизы сметной стоимости выполнена в октябре 2023
года. В связи с увеличением сметной стоимости проекта требуется дополнительное
финансирование из областного бюджета на 2024 год. Работа по получению субсидии в
сумме недостающих средств на  продолжение работ ведется.

2. По мероприятию «Взносы на капитальный ремонт муниципального жилищного
фонда» - остаток неиспользованных средств в сумме 0,2 тысячи рублей образовался в
результате  приватизации муниципального жилищного фонда.

Анализ показателей результативности Программы, оценки эффективности
реализации Программы в 2023 году приведены в  приложениях 2, 3 к настоящему отчету.

Заместитель начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

 на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 23 октября 2020 года №877
ОТЧЕТ

о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 2023 году

№
п/п

Наименование основных
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Код бюджетной
классификации

Объем
финансирования,

тыс. руб.

Отклонение Пояснения по освоению
объемов финансирования

РзПр ЦСР ВР план на
год

факт -/+ %

1.  Строительство
канализационного

коллектора от насосной
станции по ул. Кирова,

224А   до
канализационного колодца
КК-168/1 по ул. Горького

г.Тайшет Иркутская
область

местный
бюджет

0502 81000S2
430

414 1376,0 942,4 433,6 31,51 Работы были
приостановлены в связи с

необходимостью
корректировки и внесение

изменений в проектно-
сметную документацию с

прохождением
государственной экспертизы

сметной стоимости

областной
бюджет

0502 81000S2
430

414 13912,5 9528,1 4384,4 31,51

2.  Услуги по очистке сточных
вод южной части города

местный
бюджет

0502 8100001
120

244 57,6 57,6 0 100

3.  Разработка схемы
водоснабжения водоотведения,

местный
бюджет

0502 8100001
120

244 460,0 460,0 0 100

4.  Разработка схемы
теплоснабжения,  программы

комплексного развития
систем ЖКХ

местный
бюджет

0502 8100001
120

244 580,0 580,0 0 100

5.  Текущий ремонт
водопровода по адресу
город Тайшет, улица
Локомотивная, ВП-21

местный
бюджет

0502 81000S2
370

244 11,9 11,9 0,0 100

областной
бюджет

0502 81000S2
370

244 79,4 79,4 0,0 100

6.  Ремонт муниципальных
жилых помещений

местный
бюджет

0501 8100001
120

244 322,5 322,5 0 100

7.  Взносы на капитальный
ремонт муниципального

жилищного фонда.

местный
бюджет

0501 8100001
120

244 1142,3 1142,0 0,3 100

8.  Обследование
технического состояния

строительных и
конструктивных элементов

многоквартирного дома,
расположенного по адресу:

улица 5-я Целинная, №4

местный
бюджет

0501 8100001
120

244 38,0 38,0 0 100

9.  Установка пожарного
гидранта

местный
бюджет

0502 81000S2
370

244 19,5 19,5 0,0 100

областной
бюджет

0502 81000S2
370

244 130,5 130,5 0,0 100

Итого по муниципальной программе, в том
числе:

   18130,2 13312,
0

4818,2 73,42

федеральный бюджет    0 0 0 0
областной бюджет    14122,4 9738,0 4384,4 85,7
местный бюджет    3988,3 3554,5 433,6 74,4
другие источники    0 0 0 0

Справочно: капитальные расходы    15529,8 10711,8 4818,0 68,98

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

 на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 23 октября 2020 года №877

АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» в 2023 году

№
п/п

Наименование показателя результативности Ед.
изм.

Значение показателя
результативности

Степень достижения
показателя

результативности

Пояснения (расчет
показателя результативности,

обоснование отклонений) план факт
С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп

(*)

Сдп = Зп/Зф
(**)

Муниципальная программа «Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2018-2021 годы»

1.  Количество построенных и модернизированных
объектов коммунального хозяйства

шт. 3 2 0,5 2/3=0,67

2.  Количество разработанных схем и программ шт. 4 4 1 4/4 =1
3.  Количество МКД, в которых выполнен

капремонт общего имущества
шт. 14 14 1 14/14=1

4.  Обследование технического состояния
строительных и конструктивных элементов

многоквартирного дома

шт. 1 1 1 1/1=1

 Итоговая оценка:
Степень достижения целей (решения задач)

программы
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N

х х х 0,917 х

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

«Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

 на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 23 октября 2020 года №877

Расчет оценки эффективности реализации
муниципальной программы «Развитие и модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2021-2023 годы» в 2023 году

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение
Степень достижения целей (решения задач)

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N
Сдц 3,67/4 0,917

Степень соответствия запланированному
уровню затрат (уровень финансирования
реализации муниципальной программы)

Уф = Фф / Фп

Уф 13312,0/18130,2 0,734

Эффективность реализации Программы
         Эмп = Сдп / Уф

Эмп 0,917/0,734 1,24

Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет

1,24, что соответствует оценке - эффективная.